80, inciso I, da Resolução TSE nº 23.607/2019, que determina o 

impedimento de obter certidão de quitação eleitoral até o final da legislatura, persistindo 

os efeitos da restrição após esse período até a efetiva apresentação das contas, 

determinando a devolução ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 11.000,00 (onze mil 

reais), referente aos recursos do FEFC não utilizados e sem comprovação na prestação 

de contas, nos termos do voto do relator, parte integrante desta decisão. Anotações e 

comunicações. RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-36.2021.6.20.0034. PROTOCOLO:

[...]

BARBOSA TEIXEIRA referente ao cargo de deputado estadual disputado nas últimas 

Eleições Gerais de 2022, com a consequente incidência do impedimento previsto no art. 

80, I, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e a imposição de recolhimento ao Tesouro 

Nacional da importância de R$ 11.000,00 (onze mil reais), devidamente atualizada, no 

prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado desta decisão, sob pena de remessa dos 

autos à Advocacia Geral da União para fins de cobrança, nos termos do voto da relatora, 

parte integrante desta decisão.